1

石家庄市科学技术协会

2019 年度部门绩效自评工作报告

为加强财政资金管理，提高财政资金的使用效益，根据石家庄市财

政局关于印发《石家庄市市级部门项目绩效自评管理办法》的通知（石

财绩〔2020〕5号）、《石家庄市财政局关于开展 2019年度财政专项资金

部门绩效自评工作的通知》（石财监〔2020〕6号）文件要求，我单位成

立绩效评价工作小组，对 2019年度部门整体支出进行了绩效自评。评价

采用定量分析和定性分析相结合的方法，从预算编制、预算执行、绩效

目标完成情况、绩效目标设置质量、基本支出、项目支出以及内部控制

度建设等方面进行了综合评价。现将绩效自评情况报告如下：

一、绩效自评工作组织开展情况

（一）自评的组织工作

为保证绩效评价工作顺利开展，我单位成立了绩效评价工作小组，

科协党组书记、主席杨澜波为组长，科协党组副书记、副主席冯卫和为

副组长，各部室负责人为成员，负责绩效评价的组织管理和实施工作。

工作小组下设绩效评价办公室，杜文君为组长，曹少军、党梅素、羊军

艳为组员，负责日常工作。

（二）实施过程

本次绩效评价工作过程包括前期准备、组织实施、撰写评价报告三

个阶段。

1、前期准备

2

首先按照绩效评价工作要求，明确绩效评价的内容和范围，初步制

定绩效评价工作方案。二是召开座谈会，对工作方案进行反复讨论并广

泛征求相关部门和有关人员意见。三是对我单位各预算项目单独进行打

分自评，在资料搜集、信息核实、现场调研、访谈沟通等工作的基础上，

挖掘绩效数据，拟定项目产出、项目执行、项目效益等指标体系，准确

地计量和评判各项目实施后产生的经济效益、生态效益、社会效益和可

持续响，最终形成评价结论。各项目自评工作为实施全单位年度绩效评

价工作奠定了基础。

2、组织实施

评价工作小组对我单位年度绩效的相关资料进行收集、梳理。首先，

通过分析、核实，确保所收集的数据和资料真实、可靠。其次，逐一梳

理各文件内容，将存在的问题以批注形式予以说明，同时在梳理资料过

程中将资料分类并排序编码，形成资料清单。最后，在与相关人员沟通

过程中，直接对照资料清单进行核实，随时删除已核实的批注问题，即

时更新备注信息，确保已提交和待补充的资料名称、存在的问题及重点

信息同时展现。

3、撰写绩效评价报告

小组成员在对收集的数据、资料进行核对、比较、计算的基础上，

对比年度绩效目标，形成评价结论；根据评价论，撰写绩效评价报告，

并形成绩效评价档案。

（三）预算安排及资金分配拨付情况

为保证预算管理工作规范有序进行，我单位按照依法理财、勤俭办

3

事，明确责任、分级管理，量入为出、保证重点，综合平衡、讲求实效

的基本原则，建立健全财务管理制度，对预算编制、资金管理、经费收

支审批等均作了明确规定。

1、预算编制

我单位根据有关方针、政策以及市财政预算编制有关规定，结合历

年预、决算情况和年度计划工作任务的需要，在充分收集各部室及其主

管领导意见的基础上，认真编制 2019 年度部门预算，并报科协党组批准。

2、预算执行

在预算执行过程中，我单位以掌握进度、保证重点，落实责任、加

强监督，强化预算约束力，维护预算严肃性为原则，严格执行各项经费

开支范围和标准，加强预算约束，明确审批权限，规范支出手续，并自

觉接受财政、审计等部门的监督检查。

二、绩效目标实现情况

（一）年度总体目标

我单位 2019年度总体目标为：

（一）引导广大科技工作者在推动科技进步、推进自主创新实践中

建功立业。

1、提高学术交流质量，促进自主创新。

2、推动产学研结合，促进科技成果流通转化。

3、组织动员广大科技工作者，着力推动科技进步与创新。

4、进一步扩大对外科技交流与合作，引进吸收外部智力。

（二）实施《全民科学素质行动计划纲要》，营造创新文化环境，为

4

推动科技进步、推进科技创新培养人力资源。

1、实施未成年人科学素质行动，培养科技后备人才。

2、实施农民科学素质行动，培养社会主义新农村建设人才。

3、实施城镇劳动人口科学素质行动，培养高素质的二三产业从业人

员。

4、实施公务员和领导干部科学素质行动，服务于公务员队伍整体科

技素质的提高。

（三）建设“科技工作者之家”，为推动科技进步、推进科技创新提

供人文支持。

1、加强人才工作，为知识与才能的充分涌流创造条件。

2、了解科技工作者需求，维护科技工作者合法权益。

3、发挥职能作用，积极建言献策，推进决策科学化、民主化。

（二）预算执行情况

我单位 2019年整体预算为 1435.35万元，其中财政拨款 1435.35万

元，占总预算的 100%。整体预算中，人员经费预算 984.02万元，一般

公用经费预算114.53万元，“三公经费”预算10万元，项目经费预算336.80

万元。

我单位 2019 年度实际预算收入 1631.55 万元，其中财政拨款收入

1631.55万元，预算到位率为 100%。

我单位 2019年整体支出为 1631.55万元，预算执行率为 100%。

1、基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，

包括人员经费、一般公用经费和“三公经费”。

2019 年度本单位人员经费 1097.19 万元,占基本支出比例 90.55%，

5

较年初预算超支的主要原因是本年度人员工资调整，发放应休未休假补

贴、精神文明奖金。一般公用经费支出 114.53 万元，占基本支出比例

9.45%。本年度一般公用支出与调整后的预算一致。2019 年初预算安排

“三公”经费 10 万元，本年度“三公”经费支出共计 5.17 万元，较年

初预算减少 4.83 万元，降低 48.30%。其中：因公出国（境）费支出 0

万元，较年初预算增加/减少 0万元，增加/下降百分比为 0%，主要是 2019

年初预算未安排出国（境）费用。公务接待费支出 0 万元，较年初预算

增减少 1.20 万元，下降百分比为 100%,主要是认真贯彻落实中央“八项

规定”精神和厉行节约要求，严格控制招待费支出。公务用车购置及运

行维护费支出 5.17 万元，其中，公务用车购置费 0 万元，公务用车运行

维护费 5.17 万元，较年初预算减少 3.63 万元，下降百分比为 41.25%。

2、项目支出情况

项目支出是在基本支出之外为完成特定的行政工作任务而发生的支

出，主要用于业务工作专项、运行维护专项等。

我单位 2019 年度项目经费支出 432.4 万元，包含 20个项目。其中：

一个市级重点项目：科普经费，支出 220.84万元；19个一般项目，支出

211.56万元。项目经费预算执行率为 100%。具体支出情况见《项目资金

支出明细及自评得分表》。

项目资金支出明细及自评得分表

序号 项目名称 项目内容 分配资金 绩效目标 综合得分

1 科普经费 220.84 91

2 党组织活动经费 3.12 100

3 流动科技馆运行经费 90

4 省级基层科普行动计划 10 100

5 全民素质经费 15 90

6 公务用车租赁经费 4.38 100

6

序号 项目名称 项目内容 分配资金 绩效目标 综合得分

7 科协试点改革经费 25 95

8 老科技工作者协会经费 30 90

9 青少年计算机大赛 2.4 100

10
市科协第八次代表大会

会议费
25 100

11
2019年中央基层科普

行动计划
20 100

12 国际交流经费 5 92

13
学术活动、专家建议、

专家联谊经费
5 96

14
各学会（协会、研究会）

经费
8 96

15 办公教学设备更新 8.62 100

16 党组织活动经费 0.4612 85

17 公务用车租赁经费 4.38 100

18 科普讲座及专家咨询 4.2 90

19 科学教育培训经费 7 90

20
专业技术人员实用技术

教育培训
10 95

21

22

23

24

25

26

27

3、评价结论

2019年我单位积极履职，通过加强预算收支管理，不断梳理内部管

理流程，建立健全内部管理制度，部门整体支出管理水平得到提升。经

自评，20个项目自评得分均在 90分以上，较好的完成了年度工作目标，

综合评价等级为“优秀”。

三、绩效目标设定质量情况分析

我单位在设置总体目标和具体绩效指标时，牢牢把握关联性、可控

性、可实施性，精准性，可衡量和低成本的原则，根据各项预算特点设

7

置相应绩效目标。但由于绩效目标管理经验不足，导致预算绩效目标设

置和绩效指标编制水平有待进一步提高。

例如：部分绩效指标设定不易量化，只能用定性方法考核，造成评

分具有一定主观性。

四、整改措施及结果应用

（一）整改措施

1、在工作中根据不断出现的新情况和发现的新问题，逐步完善项目

绩效评价管理体系，进一步提高项目绩效管理水平；

2、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》，《行政事业单位

会计制度》，项目立项规范，绩效评价相关方针、政策以及市财政有关

规定等的学习培训，切实提高部门预算收支管理水平、项目立项管理水

平和绩效目标管理水平。

（二）结果应用

通过年度绩效评价，有效了解预算编制、预算执行、绩效目标实现

等相关情况，对以后的年度预算安排和预算收支管理工作具有指导性意

义。